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Úvod

Komodity, jednoduché slovo, které může zcela změnit život člověka a vydělat

mu nemalé peníze. V našich končinách je tento pojem stále pro mnoho lidí zcela

neznámý. Ve světě je již komoditní obchodování, nebo tzv. trading, dobrým

nástrojem, jak zhodnotit peníze. Důkazem jsou tomu skuteční lidé, kteří dokázali na

trzích vydělat nepředstavitelné peníze doslova ze dne na den. Jako každé podnikání i

toto nese svá rizika. Obecně, je z dlouhodobého hlediska statisticky podloženo, že

80% podnikání skončí do pěti let. Poměr 80:20 se objevuje i zde, ale s rozdílem, že

riziko ztráty je zde podstatně vyšší. Při špatném money managementu, neboli

strategii obchodování, může totiž rapidní růst nastat i do záporných hodnot a tehdy

neztratíte jen svůj vklad, nýbrž i mnohem více. Účelem každého spekulanta je určit,

jakým směrem se trh bude vyvíjet a podle toho vydá příkaz buď koupit nebo prodat.

Výkyvy na komoditních trzích jsou z velké části zcela náhodné a tudíž i rizikové.

Existují však různé nástroje, které odhadují přibližný budoucí vývoj a těmi se v této

práci budeme zabývat. Základem dobrého obchodního systému je několik faktorů,

které by měl obchodník brát v úvahu. Mezi tyto faktory náleží zkoumání poznání

psychologie davu, technická analýza grafů doplněna o užitečné indikátory, risk

management (pravděpodobnost zisku) a v neposlední řadě vlastní sebekázeň,

disciplína a schopnost přijímat ztráty.
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1. Burza cenných papírů a komoditní burza

Burza je zvláštním druhem trhu, kde dochází ke shromáždění obchodníků. Ti

uskutečňují prodej a koupi zboží, které není fyzicky na trhu přítomno. Prvně

zastávaly trhy funkci nepravidelných veřejných shromáždění kupců a živnostníků.

Tato shromáždění byla spojena zejména s církevními slavnostmi, kde kupci nabízeli

své zboží „in natura“ obyvatelstvu. Burza, jako zvláštní druh trhu vzniká, až když se

na trhu objevuje zastupitelné zboží. Zpočátku to byly cenné papíry ve formě směnky.

První období vzniku a vývoje burz v Evropě začíná ve 12. a 13. století v italských

městech jako např. Lucca, Janov, Florencie, Benátky a Milán. Zde se ještě

nepoužíval pojem burza, ale loggie. Pojem burza se začal používat až později v

belgických Bruggách. Ve 20. století vzrůstá význam velkých mezinárodních burz se

zbožím termínovým (tzv. futures). V roce 1848 vznikla v Chicagu první komoditní

burza CBOT, kde se začalo obchodovat s komoditami rostlinné výroby. Roku 1980

se začaly obchodovat akciové indexy – mezi nejobchodovatelnější komodity světa

patří např. S&P 500. V dnešní době k nejdůležitějším americkým komoditním

burzám řadíme CME (Chicago Mercantile Exchange), CBOT (Chicago Board Of

Trade), NYMEX (New York Mercantile Exchange) nebo NYBOT (New York

Board Of Trade).

1.1. Dělení burzovních obchodů

Podle zákona č. 229/1992 Sb. se burzovním obchodem na komoditní burze míní

koupě a prodej komodit osobami oprávněnými k burzovním obchodům. Obchody

jsou sjednávány na burze v místnostech a hodinách určených pro burzovní

shromáždění. Popřípadě i mimo burzu, za podmínek určených tímto zákonem a

statutem. Podmínkou je, že cena z tohoto obchodu musí být zaznamenána příslušným

orgánem burzy. Burzovního shromáždění se nemůže účastnit každý, pouze osoby

k tomu oprávněné (burzovní zaměstnanci a úředníci, úřední osoby reprezentující

orgán státního dozoru, úřední zprostředkovatelé burzovního obchodu - makléři,

návštěvníci burzy).

Burzovní obchody podle doby plnění

a) obchody promptní: plnění smlouvy následuje bezprostředně nebo velmi

krátce po jejím uzavření

b) obchody lhůtní: mezi uzavřením smlouvy a jejím splněním uplyne určitá delší

lhůta

o dodávkové, kdy stranám jde o reálné splnění smlouvy, ale je posunuta

časově pouze doba dodání

o spekulační, kde stranám nejde o splnění smlouvy, ale o získaní

prospěchu vyvolaného pohybem kurzů. Spekulační obchody se

objevují v obchodech termínových a jsou podstatou komoditního

obchodování.
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1.2. Průběh přímého termínového obchodu

Obchod na burze může uzavřít pouze její člen. Pokud by chtěl obchodovat

někdo jiný, musí si u brokerské firmy (broker house) otevřít účet (spekulační konto),

kam složí stanovenou zálohu na obchod (margin). Zálohy, které vyžadují brokeři

jsou o něco vyšší než originál margin, kterou sami platí. Sníží-li se hodnota otevřené

pozice tak, že zaplacená záloha nekryje ztrátu, je broker oprávněn požadovat

zaplacení doplatku (margin call). V úřadu brokera se příkaz opatří číslem konta a

číslem příkazu a zanese se do předepsaného formuláře. Zde se uvede i časový

okamžik, kdy příkaz došel. Úřad předá příkaz telefonem na burzu, kde je o tom

kroku opět učiněn písemný záznam. Prostřednictvím posla (runner) je příkaz

dopraven k floor brokerovi, který stojí na příslušném stanovišti (pit), ve vymezeném

prostoru burzovního sálu. Zde, v prostoru vyhrazeném pro uzavírání burzovních

obchodů (ring), broker vyplní (exekuuje) váš příkaz. Za zprostředkování každého

jednotlivého obchodu musí zákazník zaplatit brokerovi odměnu (brokerage). Platí se

až po zrealizování celé transakce.

POZNÁMKA. Otevřená pozice je zaujetí pozice vstupem do obchodu (opening

transaction) a následuje uzavření protiobchodu tj. zrušení smluvní pozice.

OBR. 1 Průběh obchodu na burze

Kupující

Broker na burze PIT/RING broker na burze

Příkaz prodat

Příkaz koupit

Brokerská firma

Brokerská firma

Prodávající

Panely s cenami na
burze

Burzovní informace do
telekom. sítě

Zúčtovací banka
brokerské firmy

Zúčtovací banka

brokerské firmy

Clearing

house

Cesta příkazu k provedení obchodu

Cesta informace o uzavřeném obchodu od floor brokera
Cesta informace brokerské firmy ke clearing house
Cesta ověřování informace o uzavřeném obchodu
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2. Obchodování s komoditami

2.1. Komodity

Historie komoditních obchodů sahá až hluboko do historie, k 6000 let staré

Číně. První dochované doklady byly však nalezeny v 17. století v Japonsku, kdy

farmáři na rýžových polích potřebovali základní kapitál, ze kterého by financovali

svou zemědělskou činnost. Předem dohodnutou cenou si zajišťovali jistý výdělek.

Obchodování s komoditami (surovinami) je v českých poměrech označováno

jako „termínové obchodování“. Znamená to, že každá surovina je obchodována

s termínem dodání (tzv. futures kontrakt). Na základě smlouvy je dodavatel povinen

dodat kupci do určitého data jisté množství dané standardizované suroviny za předem

stanovenou cenu. Obchody jsou zaměřené na realizaci zisku založeného na rozdílu

cen v době koupě a prodeje zboží.

Každý futures kontrakt obsahuje název dané obchodované komodity, termín

dodání a ještě tzv. LTD a většina i FND. FND (first notice day) je den, kdy budete

upozorněni, že vlastníte kontrakt na nákup komodity. Pokud ale tento kontrakt

neprodáte, a tím neuzavřete danou otevřenou pozici, budete muset zanedlouho

převzít závazek. To v praxi znamená, že musíte převzít dodávku komodity v plném

rozsahu. LTD (last trading day) je posledním dnem, kdy má obchodník ještě šanci

prodat svůj kontrakt, a tím se zbavit závazku.

2.2. Princip obchodování

Pod pojmem spekulační obchod (kupní smlouva), máme na mysli obchody tzv.

spekulantů neboli subjektů, které nakupují a prodávají komodity s úmyslem

realizovat zisk daný pohybem kurzů zboží. Účastník uzavírá smlouvu ne za účelem

reálného plnění smlouvy, nýbrž chce dosáhnout zisku. Spekulační obchody jsou

nejčastější na komoditních burzách, protože kurzy komodit podléhají větším

výkyvům než kurzy cenných papírů. Každý obchod se uskutečňuje prostřednictvím

brokera, který pro nás příslušný kontrakt koupí nadané burze. Obchod je založen na

tzv. pákovém efektu (laverage), který umožňuje spekulantovi s poměrně nízkým


[…]


jak snadno zbohatnout.
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Odkazy na komoditní burzy

CME (Chicago Mercantile Exchange) www.cme.com

CBOT (Chicago Board Of Trade) www.cbot.com

NYMEX (New York Mercantile Exchange) www.nymex.com

NYBOT (New York Board Of Trade) www.nybot.com

Komoditní burza Praha www.kbp.cz

London International Financial Futures

Exchange (LIFFE)
www.liffe.com

Kansas City Board of Trade www.kcbt.com

London Metal Exchange (LME) www.lme.co.uk

Eurex www.eurexchange.com

Minneapolis Grain Exchange www.mgex.com

Sydney Futures Exchange (SFE) www.sfe.com.au

Tokyo Grain Exchange www.tge.or.jp/index.html

Hong Kong Futures Exchange (HKFE) www.hkfe.com

International Petroleum Exchange (IPE) -

London

www.ipe.uk.com

Tokyo International Financial Futures

Exchange (TIFFE)

www.tiffe.or.jp

New York Cotton Exchange (NYCE) www.nyce.com

Tokyo Commodity Exchange (TOCOM) www.tocom.or.jp

Singapore Commodity Exchange Limited

(SICOM)

www.sicom.com.sg

Korean Futures Exchange www.kofex.com

MEFF Village www.meff.es

Osaka Mercantile Exchange (OME) www.osamex.com/index_e.html

New Zealand Futures and Options

Exchange (NZFOE)

www.nzfoe.co.nz

RedMetor.com www.redmeteor.com

Coffee Exchange www.coffee-exchange.com

Belfox www.belfox.be/UK/L2/L2indUK.html

Istanbul Gold Exchange www.iab.gov.tr/english/indexen.htm

Yokohama Commodity Exchange
www.y-

com.or.jp/english/index_e.htm

Australian Wine Exchange (AWX) www.awx.com.au

Bombay Commodity Exchange Ltd www.booe.org

Australian Macadamia Xchange www.amxchange.com.au

European Warrant Exchange www.euwax.de

http://www.cme.com/
http://www.cbot.com/
http://www.nymex.com/
http://www.nybot.com/
http://www.kbp.cz/
http://www.liffe.com/
http://www.kcbt.com/
http://www.lme.co.uk/
http://www.eurexchange.com/
http://www.mgex.com/
http://www.sfe.com.au/
http://www.tge.or.jp/index.html
http://www.hkfe.com/
http://www.ipe.uk.com/
http://www.tiffe.or.jp/
http://www.nyce.com/
http://www.tocom.or.jp/
http://www.sicom.com.sg/
http://www.kofex.com/
http://www.meff.es/
http://www.osamex.com/index_e.html
http://www.nzfoe.co.nz/
http://www.redmeteor.com/
http://www.coffee-exchange.com/
http://www.belfox.be/UK/L2/L2indUK.html
http://www.iab.gov.tr/english/indexen.htm
http://www.y-com.or.jp/english/index_e.htm
http://www.y-com.or.jp/english/index_e.htm
http://www.awx.com.au/
http://www.booe.org/
http://www.amxchange.com.au/
http://www.euwax.de/
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Zkratky pro jednotlivé kontraktní měsíce

Leden January F

Únor February G

Březen March H

Duben April J

Květen May K

Červen June M

Červenec July N

Srpen August Q

Září September U

Říjen October V

Listopad November X

Prosinec December Z

Ukázky vybraných marginů

Komodita Margin Burza

Corn (kukuřice) 338 USD CBOT

Weat (pšenice) 675 USD CBOT

Soybeans (sojové boby) 1 823 USD CBOT

Gold (zlato) 2 025 USD NYMEX

Crude Oil (ropa) 4 050 USD NYMEX
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Hodnoty ticku

Komodita
Nejmenší

pohyb (tick)

Hodnota ticku

na kontrakt

Hodnota

plného bodu

METALS (drahé kovy)

Gold (zlato) 1/10 10 $ 100 $

Silver (stříbro) 1/10 5 $ 50 $

Platinum (platina) 1/10 5 $ 50 $

High Grade Cooper (měď) 1/100 2,50 $ 250 $

MEATS (maso)

Lean Hogs (vepřové boky) 1/40 10 $ 400 $

Frozen Bellies 1/40 10 $ 400 $

Live Cattle 1/40 10 $ 400 $

Feeder Cattle 1/80 6,25 $ 500 $

GRAINS (zrniny)

Wheat (pšenice) 1/4 12,50 $ 50$

Soybeans (sojové boby) 1/4 12,50 $ 50$

Soybean Meal (sojová

mouka)

1/10 10 $ 100 $

Soybean Oil (sojový olej) 1/100 6 $ 600 $

Oats (oves) 1/4 12,50 $ 50$

Corn (kukuřice) 1/4 12,50 $ 50$

Rice (rýže) 1/2 10 $ 20 $

FINANCIALS (finanční)

Eurodollar 1/400 6,25 $ 2500 $

U.S. T-Bonds 30yr 1/32 31,25 $ 1000 $

U.S. T-Note 2yr 1/64 31,25 $ 2000 $

U.S. T-Note 5yr 1/64 15,63 $ 1000 $

ENERGIES (energie)

Natural Gas 1/1000 1 $ 1000 $

Unleaded Gasoline 1/100 4,20 $ 420 $

Heating Oil 1/100 4,20 $ 420 $

Light Cruide Oil (ropa) 1/100 10 $ 1000 $

CURRENCIES (měny)

Euro FX 1/100 12,50 $ 1250 $

U.S. Dollar 1/100 10 $ 1000 $

SOFTS

Sugar 11 (cukr) 1/100 11,20 $ 1 120 $

Orange Juice (zmrazený

pomerančový koncentrát)

1/20 7,50 $ 150 $

Lumber (dřevní hmota) 1/10 11 $ 110 $

Cotton (bavlna) 1/100 5 $ 500 $

Coffee (káva) 1/20 18,75 $ 375 $
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