Posudek oponentky na bakalářskou práci

Lucie Kvardové

## KOMODITNÍ OBCHODOVÁNÍ

Práce se zabývá komoditním obchodováním, jedná se o aktuální problematiku, která není dosud ve větší míře zpracovaná v literatuře. Důraz je kladen na analýzu různých typů grafů a použití vybraných modelů časových řad. Teoretickou část doplňuje zpracování reálných dat v programu NCSS.

Text je psán srozumitelně, ale obsahuje některé nepřesnosti a nevhodně zvolené značení, zmiňme například

str. 12 ... $e_t$ namísto $e_t$ ve vzorcích a komentáři,

str. 18 ... $N$ je délka klouzavých průměrů, nikoli vyrovnané řady,

str. 23 ... poslední členy v Yule-Walkerových rovnicích mají obsahovat $\rho_{p-1}, \rho_{p-2}, \dots$ místo

$\rho_{k-1}, \rho_{k-2}, \dots$

str. 28 ... nejasná rovnice pro lineární trend $Tr = A + B_t$ .

Dále najdeme následující nepřesnosti v textu

str. 24 ... *Podmínka invertibility je stejná jako u MA(q)* ... jaká ?

str. 29 ... - *Model je testovaný za hypotézy* ... měla by být formulace V modelu je testována hypotéza,

- *Úroveň pravděpodobnosti* ... používá se termín Dosažená hladina,

- *odhad parametru* $\varphi = 0.8961462$ , ale později ve výstupu z testu nulovosti parametru se uvádí odhad 0.9129,

- *Nekorelovanost: Data jsou nekorelovaná* ... mělo by být rezidua jsou nekorelovaná.

Mám ještě několik dotazů:

str. 18 ... Jak je definován exponenciální a vážený klouzavý průměr?

str. 19 ... Co znamená linie 1348 v Obrázku 11?

str. 21 ... Má bílý šum rozptyl 1 nebo obecný rozptyl $\sigma_\varepsilon^2$ ?

str. 25 ... Jaké typy klouzavých průměrů jsou v grafech?

Kapitola 5.2 ... Proč nebyly zpracovány modely ARIMA a GARCH?

Posluchačka zvládla nastudování zadané problematiky, domnívám se ale, že zejména analýza dat by si zasloužila pečlivější zpracování. Přesto lze konstatovat, že text lze uznat jako bakalářskou práci.

V Praze 19.8. 2007

RNDr. Jitka Zichová, Dr.